
 
 
 
 

Ripartizione Attività Contrattuale e Relazioni con il Pubblico 
 

 
 
 
 

 
 
UFFICIO ECONOMATO 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO l’art. 56 co.8 del vigente Regolamento di Finanza e Contabilità; 
 
VISTO  l’art. 32, comma 7  del D. Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 1234 del 22.12.2016, con il quale è stato 

autorizzato l’intervento relativo all’affidamento del Servizio di revisione 
volontaria del Bilancio Unico di Ateneo per gli esercizi 2016-2017; 

 
VISTA la Determina a contrarre a firma congiunta dei Dirigenti della Ripartizione 

Bilancio Finanza e Sviluppo e della Ripartizione Attività Contrattuale e 
Relazioni con il Pubblico, emanata con DD n.  n. 272 del 16/02/2017, con la 
quale è stata decretata l’indizione della gara relativa al servizio sopracitato,  
previa pubblicazione di un avviso di indagine di mercato, da aggiudicarsi con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 
comma 2 del D. Lgs. 50/2016, con un importo  presunto a base d’asta di € 
200.000,00, oltre IVA, oneri per la sicurezza da rischi interferenti pari a zero; 

 
VISTO il proprio decreto n. 99 del 26.1.2018, con il quale è stata approvata  la 

proposta di aggiudicazione della gara in argomento, a favore della Società 
Pricewaterhousecoopers Spa, alle condizioni di cui agli atti di gara, all’offerta 
tecnica presentata e per i valori espressi nell’offerta economica di € 89.900,00 
oltre IVA, oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenti pari a zero 

 
VISTA la nota prot. n. 9767 del 30.1.2018, con la quale è stata comunicata alla 

Società l’approvazione della proposta di aggiudicazione dell’appalto suddetto 
ed è stata richiesta la documentazione necessaria al fine di disporre 
l’aggiudicazione della gara;   

 
VISTA la nota inviata a mezzo pec in data 12 febbraio 2018 unitamente alla 

documentazione richiesta, acquisita al protocollo di ateneo in data 14.2.2018 
con n. 15629, con la quale la Società Pricewaterhousecoopers rende noto, tra 
l’altro, che: 

 
-con provvedimento n. 26815 del 7 novembre 2017 l’Autorità Garante per la 
Concorrenza e il Mercato ha emesso in data 18.10.2017 un provvedimento  di 
applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria di Euro 1.516.218,00 
per  intese anticoncorrenziali realizzate in relazione ad una gara indetta da 
Consip in data 21 dicembre 2015 per l’affidamento dei servizi di supporto e 
assistenza tecnica per l’esercizio e lo sviluppo della funzione di sorveglianza 
e audit di programmi coofinanziati dall’Unione Europea; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2

01
8/

25
1 

de
l 0

5/
03

/2
01

8
F

irm
at

ar
i: 

C
am

er
lin

go
 C

ar
la



 
 

- il menzionato provvedimento n. 26815 del 7 novembre 2017 non è 
definitivo e non è stato confermato con sentenza passata in giudicato, anzi 
contro il predetto provvedimento la scrivente società ha proposto ricorso 
innanzi al TAR Lazio Roma (R.G. n. 864/2018), in quanto ritenuto viziato 
in fatto ed in diritto; 

  
VISTO  l’art. 213, comma 17 bis, del D. Lgs 50/2016; 
 
 
CONSIDERATO che le linee guida 6 ANAC sono state aggiornate con delibera del Consiglio 

dell’Autorità dell’11 ottobre 2017 e pubblicate in Gazzetta Ufficiale in data 
7.11.2017  e che le previgenti linee guida, applicabili, ai sensi dell’art. 213 
comma 17 bis citato, alla procedura de qua,  prevedevano al medesimo 
paragrafo rubricato “Altre situazioni idonee a porre in dubbio l’integrità o 
l’affidabilità dell’operatore economico”….. i provvedimenti di condanna 
divenuti inoppugnabili o confermati con sentenza passata in giudicato, 
dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato per pratiche 
commerciali scorrette o per illeciti antitrust gravi aventi effetti sulla 
contrattualistica pubblica e posti in essere nel medesimo mercato oggetto del 
contratto da affidare”, mentre, le vigenti linee guida prevedono la 
valutazione, ai fini dell’eventuale esclusione, di provvedimenti esecutivi  
dell’AGCM; 

 
RITENUTO  tuttavia, opportuno, effettuare una verifica nell’ambito della procedura di gara 

in argomento, considerata la tipologia del provvedimento sanzionatorio 
emesso dall’AGCM; 

 
VISTA la nota prot. 15767 del 15.2.2018,  con la quale è stato chiesto alla 

Commissione di gara di esprimere un parere in merito all’eventuale sussistenza 
di elementi -  in ordine alla società  PRICEWATERHOUSECOOPERS S.p.A. 
quale concorrente  della gara in oggetto -  che facciano ritenere dubbia 
l’integrità dello stessa , intesa come moralità professionale, o la sua affidabilità, 
intesa come reale capacità tecnico professionale, nello svolgimento dell’attività 
oggetto di affidamento; 

 
VISTO il parere della Commissione di gara del 19/2/2018, dal quale si rileva che la 

medesima, non ha segnalato alcuna delle criticità concorrenziali di cui al 
vademecum adottato dall’AGCM con delibera del 18.10.2013;  

 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 20 del 27/2/2018, con il quale è 

stata aggiudicata la gara alla sopra citata società; 
 
CONSIDERATO   che  l’Ufficio Economato ha verificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 

e 83 del D. Lgs. 50/2016 in capo alla società  
PRICEWATERHOUSECOOPERS S.p.A, con esito positivo; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2

01
8/

25
1 

de
l 0

5/
03

/2
01

8
F

irm
at

ar
i: 

C
am

er
lin

go
 C

ar
la



 
CONSIDERATO che in data 17.11.2017 con prot. n. 171323  è stata inoltrata la richiesta di 

certificazione antimafia attraverso la B.D.N.A. (Banca Dati Nazionale 
Antimafia) il cui stato, alla data del 27/2/2018, risulta in “istruttoria”;  

 
RITENUTO di procedere, in conformità a quanto disposto dall’art. 92 del D. Lgs. 159/2011, e 

dell’art. 2, comma 2, lettera c), del Protocollo di legalità, essendo, alla data del 
26 febbraio 2018 sopracitata, trascorso il termine di 30 giorni  dalla suddetta 
richiesta; 

 
D E C R E T A  

l’efficacia dell’aggiudicazione della gara relativa all’affidamento del Servizio di revisione 
volontaria del Bilancio Unico di Ateneo per gli esercizi 2016 e 2017 a favore della Società 
PRICEWATERHOUSECOOPERS S.p.A, alle condizioni di cui agli atti di gara, all’offerta tecnica 
presentata e per i valori espressi nell’offerta economica di € 89.900,00 oltre IVA,  oneri per la 
sicurezza derivanti da rischi interferenti pari a zero.  
 
 
              IL DIRIGENTE  
                         Dott.ssa Carla CAMERLINGO  
 
 

Unità organizzativa responsabile della procedura di 
affidamento: Ufficio Economato 
Responsabile: Dott.ssa Claudia Palombo, Capo 
dell’Ufficio 
 
cd 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2

01
8/

25
1 

de
l 0

5/
03

/2
01

8
F

irm
at

ar
i: 

C
am

er
lin

go
 C

ar
la


